
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA - VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  105  DEL  13/11/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE IMPIANTO TERMICO DEL PALAZZO COMUNALE IN SEGUITO A 
SINISTRO CAUSATO DA SOVRATENSIONE ELETTRICA. AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA DITTA R.B. CONDIZIONAMENTO DI ALESSANDRO ROSIN E C. 
SNC           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

GESTIONE PATRIMONIO E DEMANIO 

SIG. GEDDA Luigi 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE la pompa di calore Ferroli HXP a servizio del palazzo comunale non risulta 
funzionante; 
 
CHE con determinazione n. 63 del 28/06/2023 è stato affidato alla ditta R.B. 
CONDIZIONAMENTO di Alessandro Rosin e C. snc con sede in Pralungo (BI), la 
manutenzione ordinaria dell’impianto termico della sede municipale, con regolare tenuta del 
CIT (prove efficienza energetica/avvenuta manutenzione) per il triennio 2023/2025; 
 
CHE la suddetta ditta, opportunamente interpellata, in seguito a verifica della suddetta pompa 
di calore effettuata in data 19/07/2023, ha riscontrato un guasto al modulo di espansione, 
causato da sovra tensione elettrica per evento atmosferico che ha colpito il territorio comunale 
in data 16/07/2023; 
 
CHE il danno è stato opportunamente denunciato per l’apertura del sinistro alla BIVER 
INSURANCE BROKER SRL, con sede in Via A. Gramsci, 21 – 13900 Biella P.IVA 
02700250026, incaricata del servizio di intermediazione assicurativa dell’ente per il triennio 
2022/2023/2024, al fine del successivo inoltro alla compagnia assicuratrice; 
 
CHE il sinistro in oggetto riporta il n. 2023/384463; 
 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;  
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 96/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per 
gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 
50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VISTO il preventivo di spesa a consuntivo, pervenuto al prot. n. 1506 del 31/10/2023 dalla 
ditta R.B. CONDIZIONAMENTO di Alessandro Rosin e C. snc, con sede in Via Bonino 
8/quater – 13899 Pralungo (BI) – C.F. e P.IVA 01808470023, dal quale risulta in per 
l’intervento di sostituzione del modulo di espansione SIEMENS AVS sulla pompa di calore 
Ferroli HXP del palazzo comunale, messa in funzione, prova e controllo funzionamento, una 
spesa di € 703,50 + Iva; 
 



CONSIDERATO che il predetto operatore risulta in possesso dei requisiti previsti all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e lo stesso risulta inoltre in regola con il versamento dei contributi 
previdenziali (DURC); 
 
RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in condizione di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L. 241/1990, 6 e 
ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 42, D.Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
CONSIDERATO che viene assegnato il seguente codice CIG: ZFA3D3ED7C; 

  

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla ditta R.B. CONDIZIONAMENTO di Alessandro Rosin e C. snc con 
sede in Pralungo (BI), la manutenzione dell’impianto della pompa di calore del palazzo 
comunale, in seguito a sinistro causato da sovra tensione elettrica per evento 
atmosferico, consistente nella sostituzione del modulo di espansione SIEMENS AVS, 
messa in funzione, prova e controllo funzionamento, al prezzo di € 703,50 + IVA, per 
un totale di € 858,27; 
 

2. Di imputare la suddetta spesa al codice 99.01.7 – cap. 13570/2/1 del bilancio 
2020/2022, esercizio 2023, dando atto che la quota eventualmente non riconosciuta 
dalla compagnia assicuratrice, verrà imputata su apposito stanziamento di cui al codice 
01.05.1 – cap. 470/2/2 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023, in sede di liquidazione; 
 

3. Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi della Legge 136/2010 previa 
comunicazione delle generalità e del codice fiscale delle persone abilitate ad operare 
su tale conto e della verifica del DURC;  
 

4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  
 

5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  
 

6. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
all’albo pretorio ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 

7. Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
GEDDA Luigi 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 13/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
20/11/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 20/11/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 168 99017 13570 2 1 858,27 ZFA3D3ED7C 

 
 
REGISTRAZIONE ACCERTAMENTO 
 
C / R Anno Acc/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo €  

C 2023 87 90200 6005 2 1 858,27  

 
 
 
  
 
 


